
 

 
Gwasanaeth Democrataidd 

Swyddfa’r Cyngor 
CAERNARFON 

Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
10.00 y.b., DYDD GWENER, 4YDD CHWEFROR, 2022 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol / Virtual Meeting 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Rebeca Jones 

01286 679890 

polisicynllunio@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd Dydd Iau, 27 Ionawr 2022) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD 
 

AELODAETH 
 
 

GWYNEDD 
 

Y Cynghorwyr 
 

Gareth Griffith, Anne Lloyd Jones, Berwyn Parry Jones, 
Gareth A Roberts, John Pughe Roberts, 

Paul Rowlinson, Owain Williams 
  

 

YNYS MÔN 
 

Y Cynghorwyr 
 

Richard Dew, John Griffith, 
Kenneth P Hughes, Richard O. Jones, John Arwel Roberts 

Nicola Roberts, Robin Williams 
                                                       
 
 

 
 

 
 

 



 

 

RHAGLEN 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 
 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 Derbyn unrhyw ddatganiadau o fuddiant personol. 

 
 

3.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

4.   COFNODION 
 

4 - 6 

 Fe fydd y Cadeirydd yn cynnig fod y cofnodion o’r pwyllgor gynhaliwyd ar yr 
22 Hydref, 2021 fel rhai cywir. 

 

 

5.   ADRODDIAD ADOLYGU CYNLLUN DATBLYGU LLEOL AR Y 
CYD – YMATEB I’R CYFNOD YMGYNGHORI CYHOEDDUS 
 

7 - 151 

 I drafod sylwadau derbyniwyd ynghyd a ymateb swyddogion y Gwasanaeth i’r 
ymgynghoriad cyhoeddus ynghyd a Adroddiad Adolygu wedi ei ddiweddaru. 

 

 

 
 



1 

CYNLLUN DATBLYGU LLEOL AR Y CYD 

Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd 

10:00 yb  22 Hydref 2021 

Cyfarfod rhithiol 

Presennol: Cyngor Sir Ynys Môn 
Cyng. Richard Dew 
Cyng. John Griffith 
Cyng. Kenneth P Hughes 
Cyng. Richard Owain Jones 
Cyng. Robin Williams 

Cyngor Gwynedd 
Cyng. Anne Lloyd Jones 
Cyng. Gareth Griffith  
Cyng. Paul Rowlinson  
Cyng. Gareth Roberts 

Swyddogion: 
Dewi F Jones
Gareth Jones  
Heledd Jones 
Robyn Jones 

Prif Swyddog Cynllunio (CSYM)
Pennaeth Cynorthwyol (CG) 
Arweinydd Tîm – (GPCC) 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (CSYM) 

Bob Thomas Arweinydd Tîm – (GPCC)

Ymddiheuriadau:   

Cyng. Nicola Roberts  

Cyng. Berwyn Parry Jones 

Cyng. John Arwel Roberts 

Cyng. Owain Williams (methu cysylltu efo’r cyfarfod) 

Rebeca Jones (Rheolwr Polisi Cynllunio (GPCC)) 

1. YMDDIHEURIADAU 

Wedi nodi uchod  

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

Dim i’w nodi. 

Tud. 4

Eitem 4



2 

3. MATERION BRYS 

Ni dderbyniwyd unrhyw faterion brys.    

4. COFNODION  

Derbyniwyd cofnodion y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 8 Hydref 2021 fel rhai cywir.  

5. ADRODDIAD ADOLYGU’R CYNLLUN DATBLYGU LLEOL AR Y CYD 

Rhoddwyd cyflwyniad gan Heledd Jones yn amlinellu pwrpas a’r gwaith yn gysylltiedig â pharatoi 
Adroddiad Adolygu. Nodwyd mai pwrpas yr Adroddiad Adolygu yw edrych ar yr holl dystiolaeth sydd 
yn berthnasol i’r CDLl ar y Cyd a dod i gasgliad ynglŷn â’r math o adolygiad bydd yn cael ei ddilyn. 
Nodwyd hefyd nad diben yr Adroddiad Adolygu yw manylu ar unrhyw newidiadau bydd yn cael eu 
gwneud i’r Cynllun.

Tynnwyd sylw y Panel at y ffaith fod yr Adroddiad Adolygu yn cynnwys y canlynol:- 

• Pa wybodaeth sy'n cael ei hystyried i lywio adolygiad o'r Cynllun a pham.  

• Sut mae'r canfyddiadau’n effeithio ar weledigaeth, nodau ac amcanion y cynllun, gan gynnwys rhoi'r 
strategaeth ar waith.  

• Adolygiad o bob maes pwnc yn y cynllun gan nodi'n glir beth sydd angen ei newid a pha rannau o'r 
sail dystiolaeth y mae angen eu diweddaru i gefnogi'r newidiadau.  

• Goblygiadau i’r rhannau o’r Cynllun na fwriedir ei ddiwygio o ran cydlyniad ac effeithlonrwydd y 
Cynllun yn ei gyfanrwydd.  

• Ailystyried yr Arfarniad o Gynaliadwyedd/Asesiad Amgylcheddol Strategol ac Arfarniad Rheoliadau 
Cynefinoedd.  

• Archwilio ac esbonio'r cyfleoedd i baratoi CDLl ar y Cyd gyda ACLlau cyfagos a chynyddu gweithio 
traws-ffiniol.  

• Casgliadau clir ynghylch pam mae angen dilyn y drefn adolygu lawn (sydd gyfystyr a pharatoi Cynllun 
newydd), neu'r weithdrefn adolygu ffurf fer (sydd gyfystyr ag addasu rhannau o’r Cynllun cyfredol). 

 Yn ogystal fe amlygwyd fod newidiadau wedi cael ei gynnwys i’r Adroddiad yn dilyn adborth gan Tîm 
Arweinyddiaeth Ynys Môn.  Rhain oedd cynnwys cyfeiriad tuag at Cynllun Adfywio Gogledd Ynys Môn, 
rhan ychwanegol ar gyfer Bioamrywiaeth, man newid i’r rhan Brexit a’r rhan sydd yn cyfeirio tuag at 
Wylfa Newydd.  

Cadarnhawyd fod yr Adroddiad Adolygu yn dod i gasgliad ynglŷn â’r angen i gynnal Adolygiad Llawn 
o’r Cynllun. Ymhellach fe amlygwyd yr amserlen a’r drefn adrodd yn gysylltiedig â derbyn 
cymeradwyaeth o’r Adroddiad Adolygu. 

Materion a Godwyd 

 Nodwyd y pwysigrwydd o godi ymwybyddiaeth y cyhoedd i’r cyfnod ymgynghoriad er mwyn cael 
gyn gymaint a phosib i roi mewnbwn ar y materion pwysig mae’r ardal yn ei wynebu e.e. llety 
gwyliau.  Gofynnwyd os bydd datganiad i’r wasg yn cael ei baratoi? 

 Os yw’r Cynghorau yn gwneud penderfyniad gofynnwyd faint o ddylanwad mae Llywodraeth 
Cymru yn ei gael arno ni? 

 Yn sgil y pwysau i ymgymryd a’r Adolygiad ar frys, mynegwyd pryder yn y llithriad o fis yn yr 
amserlen. Nodwyd fod yr Adroddiad Adolygu fod i gael ei gyflwyno i’r Llywodraeth erbyn diwedd 

Tud. 5



3 

Ionawr 2022, fodd bynnag y bydd hi’n fis Mawrth ar y Cynghorau mewn sefyllfa i allu wneud 
hynny. Beth yw’r rheswm am yr oedi yma ac a fydd yr oedi yma yn effeithio ar yr amserlen gyfan?   

Ymateb 

 Fe nodwyd fod aelod o’r wasg yn y cyfarfod ac felly yn debygol o adrodd yn ôl fod cyfnod o 
ymgynghori ar yr Adroddiad Adolygu am gymryd lle.  Bydd y GPCC yn ymgysylltu a’r holl 
Gynghorwyr, Cynghorau Cymuned, Rhanddeiliaid Allweddol ynghyd a’r holl fudiadau/ unigolion 
sydd wedi dangos diddordeb yn y broses o baratoi Cynllun Datblygu yn ogystal a chodi 
ymwybyddiaeth pellach am y broses ymgynghori yma. 

 Rhaid cofio mae pwrpas yr Adroddiad Adolygu yw dod i gasgliad ar pa fath o adolygiad sydd ei 
angen o'r Cynllun sef Adolygiad Llawn yn yr achos yma. 

 Mae’r oedi wedi bod oherwydd yr angen i gynnwys canfyddiadau Adroddiad Monitro Blynyddol 
3 yn yr Adroddiad Adolygu.  Yn ogystal mae yna nifer o gyfarfodydd mewnol wedi cymryd lle ac 
wedi ei raglennu er mwyn sicrhau fod yr adroddiad wedi cael ei graffu yn fewnol a chael 
mewnbwn priodol iddo.  Nid ydym yn rhagweld bod yr oediad yma o fis yn effeithio ar yr amserlen 
o baratoi’r Cynllun.  Bydd yr etholiadau flwyddyn nesaf yn effeithio ar yr amserlen ac un o dasgau 
cyntaf y ddau Gyngor newydd fydd ystyried y Cytundeb Cyflawni ar gyfer y Cynllun diwygiedig.     

Penderfyniad  

Penderfynwyd y Pwyllgor dderbyn yr argymhelliad i gynnal ymgynghoriad cyhoeddus ar yr Adroddiad 
Adolygu. 

Diwedd 

Tud. 6



1

CYFARFOD Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd

DYDDIAD 4ydd Chwefror 2022 

ENW Adroddiad Adolygu – Ymatebion i’r Ymgynghoriad 
Cyhoeddus 

PWRPAS Cyflwyno sylwadau derbyniwyd ynghyd a ymateb 

swyddogion y Gwasanaeth i’r ymgynghoriad cyhoeddus 

ynghyd a Adroddiad Adolygu wedi ei ddiweddaru.  

ARGYMHELLIAD i) Bod y Pwyllgor yn derbyn y newidiadau 
arfaethedig i’r Adroddiad Adolygu sydd 
wedi ei gynnig yn Atodiad 2.  

ii) Bod y Pwyllgor yn cymeradwyo yr 
Adroddiad Adolygu (yn Atodiad 2, gan 
gynnwys y newidiadau arfaethedig) fel yr 
adroddiad terfynol a fydd yn cael ei 
gyhoeddi a’i  gyflwyno i Lywodraeth Cymru 
yn ddarostyngedig i gymeradwyaeth 
Cyngor Llawn Cyngor Gwynedd a 
Chyngor Sir Ynys Môn.  

AWDUR Rebeca Jones, Rheolwr Gwasanaeth Polisi Cynllunio 
ar y Cyd  

1.0 CEFNDIR  

1.1 Cyn cychwyn paratoi Cynllun Datblygu Lleol diwygiedig mae’n rhaid paratoi Adroddiad 

Adolygu a’i gyflwyno i Lywodraeth Cymru, gan nodi pa fath o adolygiad y bydd yn cael ei 

dilyn. Mi fydd aelodau’r Pwyllgor yn cofio trafod yr Adroddiad Adolygu mis Hydref 2021 a 

chytuno i’r Adroddiad Adolygu fod yn destun cyfnod o ymgynghoriad cyhoeddus.  

1.2 Rhyddhawyd yr Adroddiad Adolygu Drafft ar gyfer cyfnod o ymgynghoriad cyhoeddus 

rhwng 5ed Tachwedd a 20fed Rhagfyr 2021. Derbyniwyd 329 o sylwadau gan 48 unigolyn. 

2.0 Trosolwg o sylwadau derbyniwyd.  

2.1 Mae’r  sylwadau dderbyniwyd ar yr Adroddiad Adolygu ynghyd ac ymateb y gwasanaeth 

i’w weld yn Atodiad 1. Roedd nifer fawr o’r sylwadau a dderbyniwyd ddim yn benodol 

berthnasol i bwrpas yr ymgynghoriad ar yr Adroddiad Adolygu, gan eu bod nhw yn gofyn 

am newidiadau penodol i’r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd.  Er hyn, bydd cyfle i ystyried 

newidiadau wrth fynd drwy’r broses o baratoi Cynllun Diwygiedig. Mae’r holl sylwadau 

perthnasol mewn ymateb i’r ymgynghoriad cyhoeddus wedi cael eu hystyried sydd wedi 

arwain y Gwasanaeth i argymell newidiadau i’r Adroddiad Adolygu. Mae’r union 

newidiadau sydd wedi cael ei argymell i’w gweld yn Atodiad 1 a 2. Mae’r prif newidiadau 

wedi eu gosod allan isod.  

1. Cynnwys cyfeiriad yn rhan 2 o’r ddogfen i: 

a. Canllawiau Ddeddf Teithio Llesol (Gorffennaf 2021) (cyhoeddiad Llywodraeth 

Cymru)  

Tud. 7

Eitem 5



2

b. Croeso i Gymru: Blaenoriaethau i’r Economi Ymwelwyr 2020-2025 

(cyhoeddiad Llywodraeth Cymru)  

c. Datganiad Ardal Morol (cyhoeddiad Cyfoeth Naturiol Cymru) 

d. Cynllun Morol Cenedlaethol Cymru  

2. Cynnwys testun sydd yn rhoi diweddariad ynghylch a’r oedi yn cyhoeddi Nodyn Cyngor 

Technegol 15 diwygiedig yn Rhan 2  

3. Man newidiadau i’r testun er mwyn cywirdeb.  

2.2 Gan nodi mai prif bwrpas yr Adroddiad Adolygu yw dod i gasgliad ynglŷn a pa fath o 

adolygiad y dylid ei ddilyn (adolygiad ffurf fer neu ffurf llawn), yn dilyn yr ymgynghoriad 

cyhoeddus, gellir cadarnhau fod y dystiolaeth berthnasol yn dal yn dod i’r casgliad y dylid 

cynnal adolygiad llawn, sef paratoi Cynllun Datblygu Lleol Diwygiedig. 

3.0 Camau Nesaf ac amserlen  

3.1 Mae’r camau nesaf wedi cael ei osod allan yn y tabl isod.  

Cyflwyno’r Adroddiad Adolygu terfynol i Gyngor Llawn – 

Cyngor Gwynedd er mwyn cael cytundeb i gyhoeddi’r 

Adroddiad Adolygu a’i yrru ymlaen i Lywodraeth Cymru  

3ydd Mawrth 2022 

Cyflwyno’r Adroddiad Adolygu terfynol i Gyngor Llawn - 

Cyngor Sir Ynys Môn er mwyn cael cytundeb gyhoeddi’r 

Adroddiad Adolygu a’i yrru ymlaen i Lywodraeth Cymru 

10fed Mawrth 2022  

4. Argymhelliad 

i) Bod y Pwyllgor yn derbyn y newidiadau arfaethedig i’r Adroddiad Adolygu sydd wedi 
ei gynnig yn Atodiad 2. 

ii) Bod y Pwyllgor yn cymeradwyo yr Adroddiad Adolygu (yn Atodiad 2, gan gynnwys 
y newidiadau arfaethedig) fel yr adroddiad terfynol a fydd yn cael ei gyhoeddi a’i 
gyflwyno i Lywodraeth Cymru yn ddarostyngedig i gymeradwyaeth Cyngor Llawn 
Cyngor Gwynedd a Chyngor Sir Ynys Môn. 

ATODIAD 1: Adroddiad Ymgynghori ac Argymhellion Swyddog  

ATODIAD 2: Adroddiad Adolygu wedi ei ddiweddaru  

Tud. 8



Cwestiwn 1 – Mae Rhan 2 (tudalen 4 i 16) yn sôn am ddogfennau perthnasol (deddfwriaeth, polisïau, strategaethau) sydd wedi dod i rym ers mabwysiadu’r 
Cynllun presennol. A oes unrhyw ddogfen ychwanegol y dylid cyfeirio ato? Rhowch fanylion. 

Enw a 
Sefydliad 

Cyf. 
Person 

Cyf. 
Sylw 

Crynodeb o'r Sylw Ymateb y Gwasanaeth a’r Argymhelliad

Dafydd 
Griffiths 

4 4/1a Canllawiau Ddeddf Teithio Llesol Gorffennaf 2021. 

Derbyn y sylw 

Er bod teithio llesol yn cael ei gynnwys yn y fersiwn 
ddiweddaraf o Bolisi Cynllunio Cymru ym Mhennod 4 
'Lleoedd Actif a Chymdeithasol', ystyrir ei bod yn berthnasol 
sôn hefyd am ddeddf Teithio Llesol a'r Canllawiau 
cysylltiedig a gyhoeddwyd ym mis Gorffennaf 2021. Rhoddir 
ystyriaeth i Bolisi Cynllunio Cymru a'r holl strategaethau, 
cynlluniau, polisïau a chanllawiau perthnasol eraill sy'n 
ymwneud â thrafnidiaeth a theithio llesol wrth baratoi'r 
CDLl ar y Cyd Diwygiedig. 

Argymhelliad 
Cynnwys y testun isod yn dilyn para 2.29 

Canllawiau Deddf Teithio Llesol 2021  

Mae'r canllawiau hyn yn rhoi gwybodaeth bwysig am sut y 

dylai Awdurdodau Cynllunio Lleol ystyried Mapiau 

Rhwydwaith Teithio Llesol wrth baratoi Cynl
[...]
mru 
gyfan er cynorthwyo i ddatrys amrediad o heriau 
cymhleth mae’r gymdeithas, a'r amgylchedd naturiol, 
nawr yn eu hwynebu. Dyma’r ddau Ddatganiad Ardal 
sydd yn berthnasol i ardal y CDLl ar y Cyd. 

2.40 Mae’r Datganiadau Ardal hyn yn amlinellu'r heriau 
allweddol sy'n wynebu'r ardal a’r ardal forol o’i 
amgylch, yr hyn y gellir ei wneud i wynebu'r heriau 
hynny a sut gellir rheoli ein hadnoddau naturiol yn well 
er lles cenedlaethau'r dyfodol. Bydd y Datganiadau
Ardal yn cael ei ddiweddaru'n rheolaidd a'u gwella o un 
flwyddyn i'r llall wrth ymgysylltu â mwy o bobl, casglu 
tystiolaeth newydd, cyflwyno syniadau, a gweithio ar 
draws ffiniau i greu cyfleoedd. 

2.41   Mae’r Datganiadau Ardal hyn, ynghyd a’r chwe pum
datganiad arall yn ymateb cydweithredol i'r hyn a 
elwir yn Bolisi Adnoddau Naturiol, a gyhoeddwyd gan 
Lywodraeth Cymru yn 2017, sy'n nodi'r prif heriau a 
chyfleoedd ar gyfer rheoli adnoddau naturiol Cymru 
mewn modd cynaliadwy yn y dyfodol.  Ystyrir fod 
cynnwys y Datganiadau Ardal yn ffynhonnell 
dystiolaeth bwysig wrth fynd ati i adolygu polisïau’r 
Cynllun. 

Jeremy 
Lambe, 

25 25/1 
Llywodraeth Cymru "Croeso i Gymru: Blaenoriaethau i’r 
economi ymwelwyr 2020-2025" a gyhoeddwyd yn 2020.  

Derbyn y sylw 
Nodi'r ddogfen yn yr Adroddiad Adolygu. 

T
ud. 16



Enw a 
Sefydliad 

Cyf. 
Person 

Cyf. 
Sylw 

Crynodeb o'r Sylw Ymateb y Gwasanaeth a’r Argymhelliad

Lambe 
Planning and 

Design 
Mae'r ddogfen uchod yn gynllun pum mlynedd sydd â'r nod o 
helpu i dyfu'r sector, sicrhau twf economaidd a 
chanolbwyntio ar gryfderau Cymru - ei thirweddau, ei 
diwylliant a'i lleoedd.           

Mae'n bwysig cydnabod y farchnad dwristiaeth sy'n esblygu 
ac i allu addasu i newidiadau sydd wedi digwydd ers 
mabwysiadu'r CDLl ar y Cyd yn 2017 

Argymhelliad 
Ychwanegu’r rhan ganlynol yn dilyn paragraff 2.33:   

Croeso i Gymru: Blaenoriaethau i’r economi ymwelwyr 
2020-2025 

Mae’r cynllun hwn yn egluro'r blaenoriaethau ar gyfer 
Croeso Cymru, sef y tîm o fewn
[...]
orydd 
Tref Nefyn 

39 39/2 

Y peilot yn Nwyfor. Crebachiad yn yr ardaloedd efo canran 

uchel o siaradwyr Cymraeg. Y gyfradd uchel o fewnfudo ac o 

bryniannau ail dai 

Derbyn y sylw

Mae effaith ail dai yn cael ei gyfarch ym mharagraffau 2.92 i 
2.94 o'r adroddiad.  Dylid diwygio’r adroddiad i gyfeirio tuag 
at y cynllun peilot ynghyd a diwygio’r Adroddiad i gyfeirio at 
ymgynghoriadau diweddar sydd wedi/yn cael ei gynnal gan y 
Llywodraeth yn y maes hwn. 

Argymhelliad 

Diwygio paragraff 2.94 ac ychwanegu paragraff newydd fe a 
chanlyn:- 

2.94  Yn ystod hydref 2021 fe ymgynghorwyd y 

Llywodraeth ar newidiadau bosib i drethi lleol ar ail-

gartrefi a llety hunan darpar. Ymhellach yn dilyn yr 

ymgynghoriad yma fe lansiwyd ymgynghoriad sydd 

yn ymwneud a diwygiadau i’r weithdrefn gynllunio 

yn gysylltiedig â ail-gartrefi a llety hunan-ddarpar.

Bydd angen sicrhau fod unrhyw ddatblygiadau yn y 

maes hwn yn derbyn ystyriaeth yn ystod y broses o 

baratoi’r Cynllun Diwygiedig a bod ystyriaeth yn cael 

ei roddi i sut allai unrhyw fecanwaith rheoli sydd 

mewn grym neu a fwriedir ei weithredu yn gallu 

dylanwadu ar y polisïau a gynhwysir o fewn y Cynllun 

Diwygiedig. 

T
ud. 29



Enw a 
Sefydliad 

Cyf 
Person 

Cyf 
Sylw 

Crynodeb o’r Sylw Ymateb y Gwasanaeth a’r Argymhelliad 

2.94a Ynghyd a’r newidiadau posib yn gysylltiedig â’r 

weithdrefn gynllunio a’r system drethu leol mae’r 

Llywodraeth wedi cadarnhau fod ardal Dwyfor wedi 

cael ei ddewis fel ardal beilot. Bydd cam cyntaf y 

cynllun peilot yn adeiladu ar y cymorth ymarferol y 

mae Llywodraeth Cymru eisoes yn ei ddarparu i fynd 

i'r afael â fforddiadwyedd a faint o dai sydd ar gael a 

bydd yn cael ei deilwra i ddiwallu anghenion pobl yr 

ardal. Disgwylir i ragor o fanylion mewn perthynas 

â’r Cynllun peilot gael ei ryddhau yn dilyn y Gyllideb, 

ond yn unol â dyheadau'r Gweinidog disgwylir eu 

bod yn cynnwys edrych ar gynlluniau rhannu ecwiti, 

opsiynau rhentu, a chartrefi gwag. 

Y 
Cynghorydd 
Gruffydd 
Williams 

40 40/2 

Mae'n holl bwysig ystyried a thrafod Nodau Llesiant 

Cenedlaethol a Nodau Llesiant y Cyngor fel rhan o 

ddadansoddiad cysondeb gyda nodau CDLl.

Awgrym: Un o nodau'r Cynllun ydi i gynyddu a chynnal nifer 

siaradwyr Cymraeg yng nghymunedau'r Sir. Mae angen gofyn 

i arbenigwyr  cynllunio ieithyddol allanol  a chymdeithaseg 

gymunedol allanol  i asesu effaith y Cynllun ar niferoedd a 

chanrannau siaradwyr Cymraeg yn y Sir.

Mae angen cymryd i ystyriaeth y Cynllun Peilot yma yn Nwyfor 

sydd yng nghysylltiedig â newid deddfwriaethol a rheoli'r 

niferoedd o dai haf a llety gwyliau . 

Derbyn y sylw yn rhannol
Mae'r Ddeddf Llesiant yn cael ei gyfarch ym mharagraffau 
2.6 i 2.8 o'r adroddiad.  Fe fydd ystyriaeth bellach i'r 
materion hyn yn cael ei roddi wrth i'r broses o lunio'r Cynllun 
diwygiedig fynd rhagddi. 

Mae effaith ail dai yn cael ei gyfarch ym mharagraffau 2.92 i 
2.94 o'r adroddiad.  Dylid diwygio’r adroddiad i gyfeirio tuag 
at y cynllun peilot ynghyd a diwygio’r Adroddiad i gyfeirio at 
ymgynghoriadau diweddar sydd wedi/yn cael ei gynnal gan y 
Llywodraeth yn y maes hwn. 

Argymhelliad 

Diwygio paragraff 2.94 ac ychwanegu paragraff newydd fe a 
chanlyn:- 

T
ud. 30



Enw a 
Sefydliad 

Cyf 
Person 

Cyf 
Sylw 

Crynodeb o’r Sylw Ymateb y Gwasanaeth a’r Argymhelliad 

2.94  Yn ystod hydref 2021 fe ymgynghorwyd y 

Llywodraeth ar newidiadau bosib i drethi lleol ar ail-

gartrefi a llety hunan darpar. Ymhellach yn dilyn yr 

ymgynghoriad yma fe lansiwyd ymgynghoriad sydd 

yn ymwneud a diwygiadau i’r weithdrefn gynllunio 

yn gysylltiedig â ail-gartrefi a llety hunan-ddarpar.

Bydd angen sicrhau fod unrhyw ddatblygiadau yn y 

maes hwn yn derbyn ystyriaeth yn ystod y broses o 

baratoi’r Cynllun Diwygiedig a bod ystyriaeth yn cael 

ei roddi i sut allai unrhyw fecanwaith rheoli sydd 

mewn grym neu a fwriedir ei weithredu yn gallu 

dylanwadu ar y polisïau a gynhwysir o fewn y Cynllun 

Diwygiedig. 

2.94a Ynghyd 
[...]
 y materion a godwyd yn y sylw yn 

cael eu hystyried wrth ddiwygio'r sail tystiolaeth. 

Argymhelliad 
Dim newid yn yr Adroddiad Adolygu yn dilyn y sylw yma. 

Ieuan Wyn, 
Cylch yr Iaith 

46 46/2b 
Dylid bod wedi comisiynu asesiad iaith annibynnol o'r Cynllun 

gan arbenigwyr mewn Cynllunio Iaith/Cymdeithaseg Iaith 

Noder y sylw 
Bydd ystyriaethau mewn perthynas ag effeithiau ieithyddol 

yn sicr yn ffurfio rhan o adolygiad y Cynllun. Gellir ystyried y 

mater a godir yn y sylw hwn o fewn y broses o baratoi'r 

Cynllun Diwygiedig ond ni chredir y dylid cyfeirio'n benodol 

ato yn yr Adroddiad Adolygu.    

Argymhelliad 
Dim newid yn yr Adroddiad Adolygu yn dilyn y sylw yma. 

Ieuan Wyn, 
Cylch yr Iaith 

46 46/2c 

Gan fod sefyllfa'r Gymraeg yn ansefydlog, mae hi'n gwbl 

amlwg na ellir dibynnu ar asesiad iaith a wnaed flynyddoedd 

cyn i gais cynllunio gael ei gyflwyno. Nid yw Datganiad Iaith 

Gymraeg yn ddigonol. Hefyd, mae diffygion y dylid eu cywiro 

nid yn unig ym methodoleg yr asesiad ardrawiad iaith ond 

Noder y sylw 
Fel rhan o'r broses o baratoi'r Cynllun Diwygiedig fe fydd 

angen ail-ymweld a'r amcanion a gweledigaeth, strategaeth a 

pholisïau'r Cynllun gan gynnwys y polisi(au) sydd yn ymwneud 

a'r iaith Gymraeg. Bydd y mater a godwyd yn derbyn 

T
ud. 32



Enw a 
Sefydliad 

Cyf 
Person 

Cyf 
Sylw 

Crynodeb o’r Sylw Ymateb y Gwasanaeth a’r Argymhelliad 

hefyd yn y ffordd y defnyddir y fethodoleg a'r modd y 

dehonglir ystadegau wrth ddod i gasgliadau. Dylid sicrhau bod 

asesiadau/datganiadau iaith yn cael eu darparu a'u harfarnu 

gan arbenigwyr mewn Cynllunio Iaith/Cymdeithaseg Iaith. 

ystyriaeth fel rhan o'r broses o baratoi'r Cynllun Diwygiedig, 

casglu'r sail dystiolaeth berthnasol a pharatoi'r unrhyw 

ddarpar Ganllaw Cynllunio Atodol pe ystyrir yn briodol i 

wneud hynny. 

Argymhelliad 
Dim newid yn yr Adroddiad Adolygu yn dilyn y sylw yma. 

Ieuan Wyn, 
Cylch yr Iaith 

46 46/2ch 

Mae'r Cynllun yn cyfeirio at yr amcan o greu cymunedau 

Cymraeg. Dylid cynnwys tystiolaeth sy'n dangos bod sefyllfa'r 

Gymraeg nid yn unig wedi ei chynnal ond hefyd wedi ei 

hatgyfnerthu. Mae'r Adroddiad Drafft yn nodi: 'Mae 3 Asesiad 

Ieithyddol wedi cael ei gyflwyno ynghyd â 81 datganiad 

ieithyddol. Ers mabwysiadu'r Cynllun nid oes unrhyw gais sydd 

yn groes i PS 1 wedi cael ei ganiatáu.' Dylid cynnwys 

tystiolaeth mewn perthynas â'r datblygiadau hynny 

Noder y sylw
Fel rhan o'r broses o baratoi'r Cynllun Diwygiedig fe fydd 

angen ail-ymweld a'r amcanion a gweledigaeth, strategaeth a 

pholisïau'r Cynllun gan gynnwys y polisi(au) sydd yn ymwneud 

a'r iaith Gymraeg. Bydd y mater a godwyd yn derbyn 

ystyriaeth fel rhan o'r broses o baratoi'r Cynllun Diwygiedig, 

casglu'r sail dystiolaeth berthnasol a pharatoi'r unrhyw 

ddarpar  Ganllaw Cynllunio Atodol pe ystyrir yn briodol i 

wneud hynny.

Mae dadansoddiad o gydymffurfiaeth ceisiadau gydag PS1 yn 

cael ei gynnwys yn yr Adroddiad Monitro Blynyddol, ni ystyrir 

yn briodol i ymhelaethu ar briodoldeb 

Datganiadau/Asesiadau Effaith Iaith Gymraeg o fewn yr 

Adroddiad Adolygu yn enwedig o gofio fod hynny eisoes yn 

cael ei wneud drwy'r AMB. 

Argymhelliad 
Dim newid yn yr Adroddiad Adolygu yn dilyn y sylw yma. 

Ieuan Wyn, 
Cylch yr Iaith 

46 46/2d 

3.63 Newid y frawddeg olaf i ddarllen: “sicrhau y gwarchodir 

ein hiaith a’n diwylliant cynhenid, a’r amgylchedd naturiol, 

adeiledig a hanesyddol.” 

Derbyn y sylw
Dylid diwygio’r adroddiad i gynnwys y geiriau "iaith a 

diwylliant". 

Argymhelliad 

T
ud. 33



Enw a 
Sefydliad 

Cyf 
Person 

Cyf 
Sylw 

Crynodeb o’r Sylw Ymateb y Gwasanaeth a’r Argymhelliad 

Diwygio paragraff 3.63 i ddarllen fel a chanlyn:-

‘3.63 ...wrth sicrhau cydbwysedd priodol rhwng ystyriaethau 

economaidd, cymunedol (gan gynwys yr iaith a’r diwylliant) 

a sicrhau y gwarchodir yr amgylchedd naturiol, adeiledig a 

hanesyddol.’   

Ieuan Wyn, 
Cylch yr Iaith 

46 46/2dd 

3.67 Mae’r trothwy cyffredinol ar gyfer gormodedd a 
[...]
nod o 4 mlynedd yn dilyn ei fabwysiadu.  Mabwysiadwyd y Cynllun Datblygu Lleol 

ar y Cyd (CDLl ar y Cyd) ar 31 Gorffennaf 2017, ac felly, mae’r cyfnod o adolygu’r Cynllun wedi 

cychwyn ar 31 Gorffennaf, 2021. 

1.2 Y Rheoliadau Cynllunio Gwlad a Thref (Cynlluniau Datblygu Lleol) (Cymru) 2005 a Rheoliadau 

Cynllunio Gwlad a Thref (Cynllun Datblygu Lleol) (Cymru) (Diwygio) 2015 sydd yn gosod allan 

y camau statudol sydd rhaid ymgymryd wrth adolygu’r Cynllun Datblygu Lleol.  Mae’r 

rheoliadau yn gosod allan camau gwahanol i ymgymryd ag adolygiad ffurf fer neu adolygiad 

llawn o Gynllun Datblygu Lleol.  Mae canllawiau Llywodraeth Cymru yn amlinellu’n glir yr 

amgylchiadau ar gyfer dilyn naill neu’r llall o’r gweithdrefnau.  Noder fod y ddwy drefn yn dra 

gwahanol ac nid yw’n ddewisol pa un y bydd rhaid ei ddilyn.  Yn dilyn rhoi sylw i’r ystyriaethau 

perthnasol yn yr Adroddiad canlynol fe fydd yr Adroddiad yn dod i gasgliad ynglŷn â pha 

weithdrefn adolygu a fydd angen ymgymryd, hynny yw boed yn adolygiad ffurf fer neu yn 

adolygiad llawn.  Bydd y CDLl ar y Cyd diwygiedig yn cwmpasu cyfnod cynllun hyd at 2036, sef 

diwedd cyfnod o 15 mlynedd a fydd yn dechrau yn 2021. 

1.3 Mae’r Adroddiadau Monitro Blynyddol (AMB) yn rhan allweddol o’r broses o adlewyrchu ar 

berfformiad gan gynnwys lwyddiannau a methiannau’r Cynllun cyfredol.  Ymhellach mae 

canfyddiadau’r AMB yn cyfrannu at lywio datblygiad y Cynllun Diwygiedig.  Mae’r AMB sydd 

wedi ei gyhoeddi (3 mewn nifer) yn nodi pryderon ynglŷn â rhai meysydd polisi ble mae’r 

targed polisi â osodwyd o fewn y dangosydd wedi ei fethu.  Nid oedd y methiannau hyn 

ynddynt eu hunain yn cyfiawnhau'r angen i gynnal adolygiad cynnar o’r Cynllun gan fod y 

Cynllun yn gyffredinol yn perfformio’n dda.  Fodd bynnag maent yn faterion a fydd angen eu 

hystyried fel rhan o’r Cynllun Diwygiedig. Gweler rhan 2.89 am fwy o fanylion. 

Beth yw Adroddiad Adolygu 

1.4 Paratoi a derbyn cymeradwyaeth o’r Adroddiad Adolygu yw’r ca
[...]
i CIL yn ei le yn ardal y Cynllun, hyd nes ceir dealltwriaeth glir am 

ddyfodol CIL yng Nghymru.  Nodir hefyd yng nghyd-destun gwaith a wnaethpwyd yn 

rhanbarthol ar gyfer CIL bod tebygrwydd na fyddai’n hyfyw i’w weithredu yn ardal y Cynllun. 

Croeso i Gymru: Blaenoriaethau i’r economi ymwelwyr 2020-2025 

2.33a  Mae’r cynllun hwn yn egluro'r blaenoriaethau ar gyfer Croeso Cymru, sef y tîm o fewn 

Llywodraeth Cymru sy’n gyfrifol am ddatblygu a hyrwyddo’r economi ymwelwyr yng 

Tud. 108



12 

Nghymru, ac yn amlinellu’r weledigaeth ar gyfer y dyfodol. Noder fod Croeso Cymru yn un 

o nifer o bartneriaid sydd â rhan i'w chwarae er mwyn cyflawni'r nodau hyn. 

2.33b  Noder mai’r uchelgais yw i dyfu twristiaeth er budd Cymru gan olygu cyflawni twf 

economaidd sy'n sicrhau budd i bobl a lleoedd gan gynnwys cynaliadwyedd amgylcheddol, 

cyfoethogi cymdeithasol a diwylliannol a buddiannau iechyd. Prif nod y cynllun yw i 

ddefnyddio'r potensial ar gyfer twristiaeth i wella llesiant economaidd ehangach Cymru.   

Y cyd-destun rhanbarthol 

Cais Bargen Twf Gogledd Cymru 

2.34 Ym mis Rhagfyr 2017 cyflwynodd Bwrdd Twf Gogledd Cymru (partneriaeth o Awdurdodau 

Lleol a phartneriaid ehangach e.e. Addysg Uwch, Addysg Bellach a Chyngor Busnes Gogledd 

Cymru Merswy Dyfrdwy) gais Bargen Twf i Lywodraethau Cymru a’r DU am arian prosiect 

£383m ar gyfer Gogledd Cymru. 

2.35 Bydd y cynigion yn gatalydd ar gyfer buddsoddiad cyfan o £1.3 biliwn yn economi Gogledd 

Cymru, elw o £3.40 am bob punt gaiff ei wario.  Disgwylir y gallai dros 5,000 o swyddi gael eu 

creu o’r buddsoddiadau posib o fewn y Fargen Twf yn y meysydd technoleg ac arloesi, 

safleoedd ar gyfer busnes, cysylltedd digidol, sgiliau, trafnidiaeth a chefnogaeth Busnes. 

2.36 Mae Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru wedi llwyddo i sicrhau ymrwymiad o 

£240m gan Lywodraethau Cymru a'r DU. 

2.37 Llofnodwyd y cytundeb Fargen Twf yn Rhagfyr 2020.  Bydd gwaith nawr yn dechrau ar y pum 

rhaglen sy’n ffurfio’r Fa
[...]
.6 Cyhoeddwyd Rheoliadau Cynllunio Gwlad a Thref (Cynllun Datblygu Strategol) (Cymru) 

(Rheoliadau 2021) ar 18 Mawrth 2021 a byddem yn dod i rym ar 28 Chwefror 2022.  Mae’r 

Rheoliadau yn nodi'r weithdrefn ar gyfer paratoi Cynlluniau Datblygu Strategol (CDS).  Yn unol 

â’r Rheoliadau hynny fe fydd yna ddyletswydd i baratoi Cynllun Datblygu Rhanbarthol dan 

oruchwyliaeth y Cydbwyllgor Corfforaethol. 

Tud. 149



53 

5.7 Gan hynny, yn anorfod, fe fydd cyd-weithio rhanbarthol yn mynd rhagddi ar y cyd a’r gwaith 

o ddiwygio’r Cynllun.   Gobeithir y bydd y broses o baratoi CDS yn sicrhau fod yna cydlyniad 

rhwng y Cynllun Datblygu Lleol a’r Cynllun Datblygu Strategol o ran strategaeth a gweledigaeth 

ar gyfer yr ardal leol ac yn rhanbarthol. 

Tud. 150



54 

6.0 Casgliadau a chamau nesaf 

6.1 Yn unol â chasgliadau’r Adroddiadau Monitro Blynyddol sydd wedi ei gynnal nodir fod y 

Cynllun ar y cyfan yn cael ei weithredu’n effeithiol a bod y polisïau a’r targedau a osodwyd ar 

eu cyfer yn cael ei gyflawni.  Serch y ffaith fod yna ddim materion o sylwedd yn cael ei amlygu 

yn yr Adroddiadau Monitro Blynyddol, oherwydd newidiadau cyd-destunol ynghyd a materion 

sydd tu hwnt i reolaeth y CDLl ar y Cyd, megis, goblygiadau pandemig Covid, Brexit, rhagolygon 

poblogaeth ac aelwydydd ac yr ansicrwydd yn gysylltiedig â Wylfa Newydd ystyrir yn briodol 

fod yna Adolygiad Llawn o’r Cynllun yn cael ei gynnal. 

6.2 Ar draul y materion cyd-destunol sydd yn cael effaith uniongyrchol ac anuniongyrchol ar 

strategaeth y Cynllun mae’n anorfod fod y newidiadau a fydd angen eu gwneud i’r Cynllun yn 

mynd i fod yn rhai sylweddol.    

6.3 Ymhellach, mae angen sicrhau fod y Cynllun yn seiliedig ar arweiniad polisi cynllunio 

cenedlaethol mwyaf diweddar, gan gynnwys y fframwaith cynllunio cenedlaethol, Cymru’r 

Dyfodol: y Cynllun Cenedlaethol 2040.  

6.4 Pwysleisir y bydd y gwaith o baratoi Cynlluniau Datblygu Strategol (CDS) hefyd yn cael effaith 

ar ddatblygiad a chynnwys y Cynllun Diwygiedig.  Rhagwelir bydd y cynlluniau yma yn cael ei 

baratoi’n gyfochrog a’i gilydd, ac y bydd gofyn i’r Gwasanaeth Polisi Cynllunio ar y Cyd rhoi 

mewnbwn i’r broses o lunio’r CDS.  

Tud. 151


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 ADRODDIAD ADOLYGU CYNLLUN DATBLYGU LLEOL AR Y CYD – YMATEB I’R CYFNOD YMGYNGHORI CYHOEDDUS
	Atodiad 1
	Atodiad 2




Minutes of the meeting


PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD Dydd Gwener, 4 Chwefror 2022 

 

 

PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD DYDD GWENER,  
4 CHWEFROR 2022 

 

 

Presennol: Cyngor Sir Ynys Môn 

 
Cyng. Richard Dew 

Cyng. John Griffith 

Cyng. Kenneth P Hughes 

 

 

 Cyngor Gwynedd 

 
Cyng. Anne Lloyd Jones 

Cyng. Gareth Griffith  

Cyng. Paul Rowlinson  

Cyng. Owain Williams 

 

 

 Swyddogion: 

  Dewi F Jones 

 Gareth Jones  

 Rebeca Jones 

 Robyn Jones 

Prif Swyddog Cynllunio (CSYM) 

Pennaeth Cynorthwyol (CG) 

Rheolwr Polisi Cynllunio – (GPCC) 

Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (CSYM) 

  Heledd Jones  Arweinydd Tîm – (GPCC) 

 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Cyng. Berwyn Parry Jones, Cyng. Gareth A Roberts, 

Cyng. Robin Williams, Cyng. John Pughe Roberts a’r Cyng. Richard Owain Jones 
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
3.   MATERION BRYS 

 
 Mynegwyd cydymdeimlad y Pwyllgor tuag at gyn Cynghorydd Cyngor Sir Ynys Môn, 

Gareth Winston Roberts. Nodwyd y byddai yno air o gydymdeimlad yn cael ei anfon ato 
ar ran y Pwyllgor 
 

 
4.   COFNODION 

 
 Derbyniwyd cofnodion y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 22 Hydref 2021 fel rhai cywir.  

 
 
5.   ADRODDIAD ADOLYGU CYNLLUN DATBLYGU LLEOL AR Y CYD – YMATEB I’R 

CYFNOD YMGYNGHORI CYHOEDDUS 
 

 Rhoddwyd cyflwyniad gan Rebeca Jones yn amlinellu'r cyfnod ymgynghori 



PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD Dydd Gwener, 4 Chwefror 2022 

cyhoeddus sydd wedi mynd rhagddi yn gysylltiedig â’r Adroddiad Adolygu ac 
ymateb y swyddogion i’r sylwadau a dderbyniwyd.   
 
Amlygwyd fod posib archwilio’r holl sylwadau a’r ymatebion iddynt yn atodiad 1 
o’r papurau.  
 
Nodwyd fod yr Adroddiad Adolygu wedi bod yn destun cyfnod ymgynghori 
cyhoeddus a derbyniwyd 329 o sylwadau gan 48 unigolyn. 
 
Nodwyd fod nifer o’r sylwadau a dderbyniwyd yn amherthnasol i’r Adroddiad 
Adolygu, ond fod yna faterion sydd angen bod yn ystyriol ohonynt wrth baratoi’r 
Cynllun Diwygiedig wedi cael ei amlygu. 
 
Yn dilyn derbyn ac ystyried yr holl sylwadau a dderbyniwyd nodwyd yr angen i 
gynnal diwygiadau perthnasol i’r Cynllun. Tynnwyd sylw'r Panel at yr angen i 
gynnal y diwygiadau canlynol i’r Adroddiad Adolygu: - 

• Cynnwys cyfeiriad yn rhan 2 o’r ddogfen i:  

a. Canllawiau Ddeddf Teithio Llesol (Gorffennaf 2021) (cyhoeddiad 
Llywodraeth Cymru) b. Croeso i Gymru: Blaenoriaethau i’r Economi 
Ymwelwyr 2020-2025 (cyhoeddiad Llywodraeth Cymru)  

c. Datganiad Ardal Forol (cyhoeddiad Cyfoeth Naturiol Cymru)  

ch. Cynllun Morol Cenedlaethol Cymru 

• Cynnwys testun sydd yn rhoi diweddariad ynghylch a’r oedi yn cyhoeddi 
Nodyn Cyngor Technegol 15 diwygiedig yn Rhan 2  

• Cynnwys cyfeiriad tuag at waith ymchwil yn gysylltiedig â ail gartrefi sydd 
wedi ei gynnal a'r peilot a fwriedir ar gyfer ardal Dwyfor. 

• Man newidiadau i’r testun er mwyn cywirdeb. 

 

Amlinellwyd yr holl newidiadau sydd wedi ei wneud i’r Adroddiad Adolygu yn 
dilyn yr ymgynghoriad cyhoeddus fel  nodwyd yn Atodiad 1.  

 

Cadarnhawyd fod yr Adroddiad Adolygu yn dod i gasgliad ynglŷn â’r angen i 
gynnal Adolygiad Llawn o’r Cynllun a bod y sylwadau a dderbyniwyd yn cytuno 
efo hyn. Ymhellach fe amlygwyd yr amserlen a’r drefn adrodd yn gysylltiedig â 
derbyn cymeradwyaeth o’r Adroddiad Adolygu. 

 

Amlinellwyd y broses o adrodd ar yr Adroddiad Adolygu i gyfarfodydd o Gyngor 
Llawn Cyngor Sir Ynys Môn a Chyngor Gwynedd ac yna ei gyhoeddi a’i 
gyflwyno i’r Llywodraeth. 

Materion a Godwyd  

 Nodwyd fod angen bod yn barod am y drafodaeth ynglŷn â’r Adroddiad 
Adolygu yn y Cyngor Llawn ac ymateb Swyddogion i’r sylwadau sydd 
wedi ei derbyn yn ystod y cyfnod ymgynghori cyhoeddus. 

 Holwyd ynglŷn â Chynllun Peilot Dwyfor a phryd fydd yna fwy o fanylion 
yn cael ei gyhoeddi. Mae’r mater ail gartrefi a llety gwyliau tymor byr yn 
fater eithriadol o bwysig i Wynedd a Môn. Mae’n ymddangos fod yna 
dipyn o drafod o amgylch y pwnc ond ddim yn cael ei weithredu arno. 

 Mynegwyd pryder ynglŷn â’r bygythiad o ffermydd lleol yn cael ei brynu 



PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD Dydd Gwener, 4 Chwefror 2022 

gan gwmnïau mawr er  mwyn plannu coed mewn ymgais i wrthbwyso eu 
hoel troed carbon. Er cydnabyddir fod newid hinsawdd yn fygythiad 
aruthrol mae ceisio gwyrdroi cyfraniad allyriadau carbon cwmnïau mawr 
drwy brynu ffermydd bychan yn fygythiad i gymunedau gwledig Cymreig.    

 

Ymateb 

 Nodi’r sylw 

 Nodwyd mai cynllun y Llywodraeth yw’r Cynllun Peilot a bod unrhyw 
fanylion ynglŷn beth a sut fwriedir ei weithredu yn brin. Fodd bynnag, 
nodwyd fod y Llywodraeth wedi datgan eu bwriad i gynorthwyo hefo 
chael tai gwag yn nol mewn defnydd, cynllun cymorth i brynu a threialu 
trefn cofrestru wirfoddol fel rhan o’r Cynllun Peilot. 

Tynnwyd sylw’r Pwyllgor at yr ymgynghoriad sydd yn mynd rhagddi ar 
hyn o bryd yn ymwneud a diwygiadau i ddeddfwriaeth a pholisi cynllunio 
a nodwyd fod y Cynghorau yn y broses o baratoi ymateb i’r 
ymgynghoriad hynny. Mae’r ymgynghoriad yn rhan o becyn o 
ymyraethau gan y Llywodraeth. 

Nodwyd fod hyn yn fater sydd tu hwnt i reolaeth y CDLl ar y Cyd. 
Awgrymwyd ei fod fater a ddylai’r gael ei godi yn y Cyngor, ac yna 
cysylltu hefo’r Llywodraeth pe ystyrir yn briodol i wneud hynny.   

 

Penderfyniad   

Penderfynwyd y Pwyllgor- 

 Dderbyn y newidiadau arfaethedig i’r Adroddiad Adolygu sydd wedi ei 
gynnig yn Atodiad 2 o’r papurau. 

 Cymeradwyo’r Adroddiad Adolygu (sydd i’w weld yn Atodiad 2) fel yr 
Adroddiad terfynol a fydd yn cael ei gyhoeddi a’i gyflwyno i’r Llywodraeth 
yn ddarostyngedig i gymeradwyaeth Cyngor llawn Cyngor Gwynedd a 
Chyngor sir Ynys Môn. 

 
  
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.00 y.b. a daeth i ben am 10.45 y.b. 
 

 

CADEIRYDD 
 


